⁹²⁷ *Lex libertatis*: Iac. 1.25 (p. 589-590 Nestle-Aland): ὁ δὲ παρακύψας εἰς νόμον τέλειον τὸν τῆς ἐλευθερίας καὶ παραμείνας, οὐκ ἀκροατῆς ἐπιλησμονῆς γενόμενος ἀλλὰ ποιητῆς ἔργου, οὗτος μακάριος ἐν τῇ ποιήσει αὐτοῦ ἔσται. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 37.1 (SChr 100, l. 1-6): Illud autem quod ait: Quotiens volui colligere filios tuos et noluisti, veterem legem libertatis hominis manifestavit, quia liberum eum Deus fecit, *ab initio* habentem suam potestatem sicut et suam animam, ad utendum sententia Dei voluntarie, et non coactum ab eo.

⁹²⁸ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 16.5 (SChr 100, l. 95-106): Servitutis autem praecepta separatim per Moysen praecepit populo, apta illorum eruditioni sive castigationi, quemadmodum ipse Moyses ait: Et mihi praecepit Dominus in tempore illo docere vobis justificationes et judicia. Haec *ergo* quae in servitutum et in signum data sunt illis circumscripsit novo libertatis testamento; quae autem naturalia et liberalia et communia omnium auxit et dilatavit, sine invidia largiter donans hominibus per adoptionem Patrem scire Deum et diligere eum ex toto corde et sine aversatione sequi ejus Verbum, non tantum abstinentes a malis operationibus, sed etiam a concupiscentiis earum.

31.33);⁹²⁹ as does often Origen.⁹³⁰ Rejecting the Mosaic law while choosing the natural Irenaeus associates with the Deuteronomistic principle of *choosing life*,⁹³¹ and the pre-Sinaitic *i.e.* superior covenant made with the patriarchs ⁹³² *i.e.* an *internalized* form of the Law, which became extinct in Israel's sinning in the wilderness,⁹³³ and rejecting the evil and choosing the good of Is. 7.16.⁹³⁴ He seems to assume that men *begin* in possession of (the knowledge of) good (and evil), which is also a *great intellectual capacity (magnanimitas)*.⁹³⁵

⁹²⁹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 16.3 (SChr 100, l. 50-56): Quoniam lex non est posita justis; justi autem patres, virtutem decalogi | conscriptam habentes in cordibus et animabus suis, diligentes scilicet Deum qui fecit eos et abstinentes erga proximum ab iniustitia: propter quod non fuit necesse admoneri eos correptoriis litteris, quoniam habebant in semetipsis iustitiam legis.

⁹³⁰ E.g. Origenes, Com. in Rom. III 8.2 (p. 128-129 Heine).

⁹³¹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 16.4 (SChr 100, l. 87-91): Et propter hoc iterum Moyses ait eis: Elige uitam, ut vivas tu et semen tuum: diligere Dominum Deum tuum, exaudire vocem ejus et apprehendere eum, quoniam haec est vita tua et longitudo dierum tuorum.

⁹³² Deut. 5.2-3, albeit interpreted in a way some might call perverse. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 16.2 (SChr 100, l. 41)-16.3 (SChr 100, l.50): Sed et reliqua autem omnis multitudo eorum qui ante Abraham fuerunt justi et eorum patriarcharum qui ante Moysen fuerunt sine his quae praedicta sunt et sine lege Moysi justificabantur, quemadmodum et ipse Moyses in Deuteronomio ait ad populum: Dominus Deus tuus testamentum disposuit in Choreb; et non patribus vestris disposuit Dominus testamentum hoc, sed ad vos. 16, 3. Quare igitur patribus non disposuit testamentum?

⁹³³ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 16.3 (SChr 100, l. 56-73): Cum autem haec iustitia et dilectio quae erat erga Deum cessisset in oblivionem et extincta esset in Aegypto, necessario Deus propter multam suam erga homines benivolentiam semetipsum ostendebat per vocem; et eduxit de Aegypto populum in virtute, uti rursus fieret homo discipulus et sectator Dei; et affligebat indictioaudientes, ut non contemneret eum qui se fecit; et manna cibavit eum, uti rationalem acciperet escam, quemadmodum et Moyses in Deuteronomio ait: Et cibavit te manna, quod non sciebant patres tui, uti cognoscas quoniam non in pane solo vivet homo, sed in omni verbo Dei quod procedit de ore ejus vivet homo; et erga Deum dilectionem praecipiebat et eam quae ad proximum est iustitiam insinuabat, ut neque iniustus neque indignus sit Deo, praestruens hominem per decalogum in suam amicitiam et eam quae circa proximum est concordiam: quae quidem ipsi proderant homini, nihil tamen indigente Deo ab homine.

⁹³⁴ Is. 7.16 (p. 575 Rahlfs-Hanhart 2): διότι πρὶν ἢ γνῶναι τὸ παιδίον ἀγαθὸν ἢ κακὸν ἀπειθεῖ πονηρία τοῦ ἐκλέξασθαι τὸ ἀγαθὸν καὶ καταλειφθήσεται ἡ γῆ ἣν σὺ φοβῆ ἀπὸ προσώπου τῶν δύο βασιλέων.

⁹³⁵ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 39.1 (SChr 100, l. 1-30): [Agnitionem autem accepit homo boni et mali]. Bonum est autem obaudire Deo et credere ei et custodire ejus praeceptum, et hoc est vita hominis, quemadmodum non obaudire Deo malum, et hoc est mors ejus. Magnanimitatem igitur praestante Deo, cognovit homo et bonum obaudientiae et malum inobaudientiae, uti oculus mentis utrorumque accipiens experimentum electionem meliorum cum judicio faciat, et nunquam segnis neque negligens praecepti fiat Dei; et id quod aufert ab eo vitam, hoc est non obaudire Deo, experimento discens quoniam malum est, neque temptet quidem illud unquam, quod autem conservatorium vitae ejus est, obaudire Deo, sciens quoniam bonum est, cum omni intentione diligenter custodiat. Propter hoc et duplices habuit sensus utrorumque agnitionem habentes, ut electionem meliorum cum disciplina faciat. Disciplinam autem boni quemadmodum habere potuisset, ignorans quod est contrarium? Firmior est enim et indubitata subiacentium apprehensio, quam ea quae est ex suspitione conjectura. Quemadmodum enim lingua per gustum accipit experimentum dulcis et amari et oculus per visionem discernit quod est nigrum ab albo et auris per auditum differentias sonorum scit, sic et mens, per utrorumque experimentum disciplinam boni accipiens, firmior ad conservationem ejus efficitur obaudiens Deo; inobaudientiam quidem primum respuens per paenitentiam quoniam amarum et malum est, deinde ex comprehensione discens quale sit quod contrarium est bono et dulcedini, ne temptet quidem unquam inobaudientiam gustare Dei.

But through their willfully *rejecting* it they are consequently found wanting at judgment.⁹³⁶ Indeed it is consciously rejecting this invitation to the Wedding Feast of the Lamb⁹³⁷ that brings culpability. For transgressing this this "law of liberty"⁹³⁸ Jesus judges Jerusalem, in the name of universal peace, and turning the other cheek⁹³⁹ (albeit extremely violently!), who is thus bereft of her (presumably Jewish) children (Luc. 13.34),⁹⁴⁰ while both it and "the kingdom of heaven is the portion of 'the violent [who] take it by force (Matth. 11.12)'"⁹⁴¹ (presumably the gentiles). Conversely, those who end in the abode of darkness flee there of their own free will,⁹⁴² and *defraud themselves* (cf. 1 Cor. 6.8)⁹⁴³ of good things (*se bonis fraudare*),⁹⁴⁴ as Victorinus precisely agrees.⁹⁴⁵

⁹³⁶ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 39.1 (SChr 100, l. 30-31): Si autem utrorumque eorum cognitionem et duplices sensus cogitationis quis defugiat, latenter semetipsum occidit hominem.

⁹³⁷ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 39.3 (SChr 100, l. 56-68): Si autem non credideris ei et fugeris manus ejus, erit causa imperfectionis in te qui non obaudisti, sed non in illo qui vocavit. Ille enim misit qui vocarent ad nuptias; qui autem non obaudierunt ei semetipsos privaverunt regia cena. Non igitur ars deficit Dei, potens est enim de lapidibus suscitare filios Abrahae, sed ille qui non consequitur eam sibimet suae imperfectionis est causa. Nec enim lumen deficit propter eos qui semetipsos excaecaverunt, sed illo perseverante quale et est excaecati per suam culpam in caligine constituuntur. Neque lumen cum magna necessitate subjiciet sibi quemquam, neque | Deus cogit eum qui nolit continere ejus artem.

⁹³⁸ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 39.3 (SChr 100, l. 68): Qui igitur abstiterunt a paterno lumine et transgressi sunt legem libertatis per suam abstiterunt culpam, liberi arbitrii et suae potestatis facti.

⁹³⁹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 34.4 (SChr 100, l. 92-101): Si autem libertatis lex, hoc est verbum Dei ab Apostolis qui ab Hierusalem exierunt annuntiatum in universam terram, in tantum transmutationem fecit, uti gladios et lanceas bellatorias in aratra <quae> fabricaverit ipse et in falces quas donavit ad metendum frumentum, in organa pacifica, demutaverint, et jam nesciunt pugnare, sed percussi et alteram praebent maxillam, non de aliquo alio prophetae dixerunt haec, sed de eo qui fecit ea.

⁹⁴⁰ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 36.8 (SChr 100, l. 308-313): Et sine parabola autem dicebat ad Hierusalem Dominus: Hierusalem, Hierusalem, quae interficis prophetas et lapidas eos qui mittuntur ad te, quotiens volui colligere filios tuos, sicut gallina pullos sub ascillas, et noluisti. Ecce remittitur vobis domus vestra deserta; Adu. haer. IV 37.5 (SChr 100, l. 103-107): Secundum hanc igitur rationem, et suum proprium bonum ostendens Dominus et sui arbitrii ac suae potestatis hominem significans, dicebat ad Hierusalem: Quotiens volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina pullos suos sub ascillis, et noluisti. Quapropter relinquetur vobis domus uestra.

⁹⁴¹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 37.7 (SChr 100, l. 135-137): Et propter hoc Dominus violentum dixit regnum caelorum, et qui vim faciunt, inquit, diripiunt illud, hoc est qui cum vi et agone vigilantes instanter diripiunt illud.

⁹⁴² Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 39.4 (SChr 100, l. 78-96): Subjectio autem Dei requietio est aeterna, ut hi qui fugiunt lumen dignum fugae suae habeant locum, et qui fugiunt aeternam requiem congruentem fugae suae habeant habitationem. Cum enim apud Deum omnia sint bona, qui ex sua sententia fugiunt Deum semetipsos ab omnibus fraudant bonis; fraudati autem omnibus erga Deum bonis, consequenter in Dei justum iudicium incident. Qui enim fugiunt requiem juste in poena conversabuntur, et qui fugerunt lumen juste inhabitant tenebras. Quemadmodum autem in hoc temporali lumine, qui fugiunt illud ipsos se tenebris mancipant, ita ut ipsi sibi causa fiant quod destituuntur a lumine et inhabitant tenebras, et non lumen causa est eis ejusmodi conversationis, quemadmodum praediximus: sic aeternum Dei qui fugiunt lumen, quod continet in se omnia bona, ipsi sibi causa sunt ut aeternas inhabitent tenebras, destituti omnibus bonis, sibimetipsis causa hujusmodi habitationis facti.

2 Peter first *explicitly* associates the two judgements.⁹⁴⁶ Its holding the last judgment delayed for the Church's benefit,⁹⁴⁷ Justin follows likewise.⁹⁴⁸ He distinguishes the Christian eschatological conflagration from the Stoic by stressing the impossibility of virtue without free will, and thus judgment for failure, according, he says, with right philosophy.⁹⁴⁹ For Tertullian, the flood as medium for the ark prefigures the salvation of baptism, but also then the fiery judgment, if the Christian returns to sin.⁹⁵⁰ Conversion and baptism are equivalent to

⁹⁴³ 1 Cor. 6.8 (p. 449 Nestle-Aland): ἀλλὰ ὑμεῖς ἀδικεῖτε καὶ ἀποστερεῖτε, καὶ τοῦτο ἀδελφούς; (VL; Cod. 64; p. 80 Ziegler): sed uos iniquitatem facitis et fraudatis et hoc fratres; (VL; Cod. z / 65; p. 31 Buchanan): Sed vos iniuriam facites / facitis et fraudatis. et hoc fratribus; (VL; Cod. d / 75; p. 115 Tischendorf): sed uos fraudatis et iniuriam facitis et hoc fratribus; (VL; Cod. e / 76; p. 21 Belsheim): Sed uos fraudatis et iniuriam facitis et hoc fratribus; (VL; Cod. f / 78; p. 64 Scrivener): Sed uos in iuriam facitis et fraudatis et hoc fratribus.
⁹⁴⁴ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 39.4 (SChr 100, l. 82-86): Cum enim apud Deum omnia sint bona, qui ex sua sententia fugiunt Deum semetipsos ab omnibus fraudant bonis; fraudati autem omnibus erga Deum bonis, consequenter in Dei justum iudicium incident.